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Атаман вольных казаков, организатор и руководитель Первой духовной 

миссии в Абиссинию Николай Иванович Ашинов (1856 – 1902) – личность, 

которая и сегодня является предметом жарких научных дискуссий. С его именем 
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связаны первые попытки российского проникновения в Африку. Его биография 

на фоне политической жизни России и сегодня представляет большой 

профессионально-исторический интерес. При этом, если о личности самого 

атаман и его деятельности имеется обширная информация в отечественной и 

зарубежной периодической печати, особенно конца 18 века, а также 

значительное количество документов в российских и зарубежных архивных 

учреждениях, то информация о семье атамана, в том числе о его детях, 

практически отсутствует. 

Наши продолжительные поиски позволили нам найти и систематизировать 

некоторую, пусть и достаточно скудную, информацию о сыне атамана, о котором 

до настоящего времени в печатных и электронных изданиях какая-либо 

информация отсутствует. 

Но прежде всего, требует уточнения вопрос о количестве детей, 

воспитывавшихся в семье атамана. Так, близкий знакомый, хорошо знавший 

атамана, русский инженер-путеец, публицист, экономист, мемуарист Валериан 

Александрович Панаев (1824-1899) в заключении той части своих 

воспоминаний, касающихся своего общения с атаманом, писал [1]: «Теперь он 

живет в имении жены и имеет уже пять человек детей». Некоторые 

современные исследователи, основываясь на упомянутых воспоминаниях В. 

Панаева так же указывают, что в семье атамана воспитывалось пятеро детей, 

в частности, автор биографической заметки об атамане, размещенной на 

сайте Института восточных рукописей РАН [2].  

Однако, принимая во внимание цитируемые далее архивные материалы, 

содержащие сведения об обращениях жены Ашинова с просьбой о выплате ей 

пенсии, можно с уверенностью утверждать, что у четы Ашиновых было четверо 

детей. 

В хранящемся в Российском государственном историческом архиве 

(РГИА) датированном мартом 1899 года письме С. Ашиновой [3], на имя 

императрицы Марии Федоровны и в письме с этой же датой на имя императора 

Николая II она свидетельствует: “Муж мой <…> потрясенный страданиями 
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физическими и от полученной им при бомбардировке контузии и тяжело 

угнетенный нравственно незаслуженной карой, <…> не выдержал и 7 

сентября 1898 г. заболел психически, оставя меня без средств  к воспитанию 

4-х малолетних детей и к его лечению”. 

По письмам жены Ашинова был сделан запрос Черниговскому 

губернатору (В это время она жила в своем имении в Черниговской губернии 

– С.А.) и получены следующие сведения: София Ивановна Ашинова, 

урожденная Ханенко, 1861 г.р., дворянка; дети Ашиновых – Софья 1890, 

Тремир 1891, Варвара 1893 и Екатерина 1894 г.р. [3]. 

Как видим по дате отправления письма Софии Ивановны – март 1899 г. и 

дате смерти В. Панаева - 8/20 августа 1899 г., оба события произошли с 

небольшой разницей во времени и очевидно, что информация жены атамана и 

Черниговской администрации более достоверна, тем более с учетом заболевания 

атамана и его пребывания в лечебнице для душевно больных. Все это и позволяет 

нам утверждать, что у четы Ашиновых было четверо детей. Дополнительные 

аргументы будут изложены ниже. 

Имя сына атамана тоже относится к числу загадок, требующих отдельного 

разбирательства. В упоминавшейся выше справке по письму жены атамана 

императрице, имя сына Ашиновых - Тремир. Однако в статье украинского 

историка Анны Морозовой [4], со ссылкой на аналогичные документы, 

хранящиеся в Государственном архиве Черниговской области Украины [5], сын 

Ашиновых назван Боремиром. Оставим пока это расхождение, как 

несущественное в нашем исследовании, в стороне, и вернемся к нему позже. 

При просмотре дневника академика АН СССР, историка, специалиста по 

социально-экономической и политической истории XIX века Николая 

Михайловича Дружинина (Далее по тексту – Дневник) [6] мы обратили внимание 

на неоднократно упоминавшегося на страницах дневника Колю Ашинова. Его 

имя впервые появилось на страницах дневника в записи от 18/31 августа 1908 г., 

когда автор дневника Дружинин, в то время студент, договорился относительно 

занятий с ним по некоторым предметам из курса классической гимназии. О 
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совместных занятиях в дневниковых записях упоминается более 20 раз, 

последняя запись датируется 7/20 октября 1913 г. 

Кто же такой, этот загадочный Коля Ашинов?  

Он неоднократно упоминается в Дневнике Дружинина при перечислении 

членов семьи Ашиновых, проживающих с ним вместе в одной квартире (записи 

в Дневнике от 27 января/9 февраля 1910 г., 1/14 июня, 4/17 июня, 9/22 сентября 

1911 г., 7/20 октября 1913 г.). Запись от 22 июля/4 августа 1910 г. позволила 

установить еще один интересный факт из жизни семьи Ащиновых: 

приблизительную дату переселения семьи в квартиру на Спиридоновке, в 

Георгиевском (ныне – Спольном) переулке, дом 10, кв. 7. Укажем и на запись от 

26 апреля/9 мая 1912 г. В этот день Дружинин записал в Дневнике: «Сегодня 

получил второе приглашение от Коли Ашинова в Черниговскую губернию, к его 

родственникам». Основываясь на приведенных выше сведениях из Дневника 

Дружинина, мы считаем, что в нем речь идет о родном сыне атамана. Что же 

касается имени Николай, мы предполагаем, что имя Тремир (Боремир) это так 

называемое «домашнее» имя, используемое для «внутреннего» общения между 

членами семьи, а по мере взросления при возникновении потребности в 

официальных общениях и документах, например, при поступлении на учебу в 

гимназию, оно трансформировалось в Николая. 

В Дневнике Дружинина мы обнаружили еще один значимый факт из 

биографии Николая Ашинова-младшего. Среднее образование он получил 

заочно, проходя домашнее обучение под руководством автора Дневника и сдав 

в июле 1911 г. экзамены (выпускные испытания) экстерном. Вот как сам 

Дружинин об этом пишет в дневниковой записи от 4/17 июня 1911 г.: «У 

Ашиновых. <…> Коля Ашинов <…> с аттестатом. Сколько напряжения было 

в этой трехлетней борьбе за аттестат...». Если предположить, что выпускные 

испытания Николая за весь курс обучения в гимназии проходили в той же 

гимназии, что и испытания за VII класс, тогда Николай получил аттестат в Твери 

(См. дневниковую запись от 15/28 июля 1910 г., в которой рассказывается о сдаче 
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Николаем с товарищем в конце апреля экзаменов, для чего они вместе с автором 

Дневника отправились в Тверь.). 

Здесь необходимо вернуться к началу статьи и ответить на вопрос: Не 

является ли Николай пятым ребенком в семье Ашиновых? Для начала определим 

приблизительно возможную дату рождения Николая, основываясь на 

информации из того же дневника Н. Дружинина. Известно, что аттестат об 

окончании гимназии он получил летом 1911 г., при этом обучение в гимназии в 

соответствии с законодательством того времени [7], длилось 8 лет. 

Следовательно, Николай приступил к обучению в гимназии не позднее 1903 г. 

По установленным правилам в гимназию принимали мальчиков в возрасте 8-10 

лет. Отсюда простым расчетом получаем, что Николай должен был родиться не 

позднее 1895 г., если бы был пятым ребенком в семье, Напомним, что письмо 

С.И Ашиновой, в котором она указывает число детей в семье, написано весной 

1899 г., т.е. значительно позже этого срока. Таким образом, можно считать, что 

вопрос о количестве детей в семье атамана закрыт… 

Продолжая поиск сведений о сыне атамана Николае Николаевиче 

Ашинове в Интернете, мы обнаружили сведения о нем на Портале «Памяти 

героев Великой войны 1914-1918» [8], который содержит наиболее полную на 

сегодняшний день информацию об участии России в Первой мировой войне.. 

Вот какие сведения нами обнаружены в размещенной на портале 

Картотеке бюро по учету потерь на фронтах Первой мировой войны 1914-1918 

гг. Итак, на фронт Николай отправился добровольцем в первый год войны 

(началась 15/28 июля 1914 г.). Общая мобилизация в стране была объявлена 18 

июля/1 августа 1914 г. В списках подлежащих обязательной мобилизации, судя 

по всему, Николай не числился, потому что законодательно было запрещало 

добровольное поступление в армию тех, кто подлежал призыву в армию по 

мобилизации. По нашему мнению, Николай был освобожден от службы в армии 

в связи со слабым здоровьем, на что указывает запись в Дневнике от 7/20 октября 

1913 г. «У Ашиновых <…>. Коля в санатории...». В качестве места проживания 

военнослужащего указана Черниговская губерния, в соседней графе запись – из 
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казаков. В картотеке есть также информация о его семейном положении – холост 

и вероисповедании – православный. Приведена также информация о месте 

службы: 6 эскадрон 16 уланского Новоархангельского полка, а также о воинском 

звании – прапорщик. 

Историческая справка. В Первую мировую войну в связи с 

развертыванием войск, с одной стороны, и огромными потерями офицерского 

состава – с другой, пришлось пополнять армию людьми, прошедшими краткий 

курс обучения военному делу и в массовом порядке производить в младшие 

офицеры рядовых с боевым опытом. В военное время допускалось также 

присвоение чина прапорщика за боевые отличия унтер офицерам, имеющим 

высшее или среднее образование. Обычно прапорщики назначались 

командирами взводов и на соответствующие им должности. [9].  

И, наконец, в картотеке имеется информация о прохождении Николаем 

службы. Сообщается, что 04.02.1915 г. в бою под д. Пентно Николай был ранен 

и отправлен в полевой госпиталь. Ранение было столь тяжелым, что 15.02.1915 

г. он скончался. В картотеке есть и указание на место захоронения - мест. Бич. 

На сегодня это пока вся информация, которую нам удалось отыскать о 

сыне атамана, тезке отца Николае. 
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